
MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

ÓRGÃO 
   OFICIAL 

ELIESER RABELLO 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

VARGEM ALTA – QUINTA-FEIRA, 22 DE AGOSTO DE 2024 – Nº 2423 
 

 

P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I P A L  
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

DECRETO 

DECRETO Nº 5335, DE 22 DE AGOSTO DE 2024. 

TORNA SEM EFEITO A NOMEAÇÃO DA SRA. HARYANE 

CHRISÓSTOMO PIANISSOLLI NO CONCURSO PÚBLICO Nº 

001/2023. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei 

Orgânica Municipal e o art. 14 §6  da Lei Complementar nº 10/2003, : 

DECRETA: 

Art. 1º Fica sem efeito a nomeação de HARYANE CHRISÓSTOMO 

PIANISSOLLI, constante do Decreto nº 5305, de 23 de julho de 2024, 

publicada no Órgão Oficial nº 2401, de 23 de julho de 2024, no cargo 

de Contador, nível superior, Grupo I, Subgrupo B, em razão de não ter 

tomado posse no prazo legal.  

 Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta-ES, 22 de agosto de 2024. 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

_______________________________________________________________ 

DECRETO Nº 5336, DE 22 DE AGOSTO DE 2024. 

TORNA SEM EFEITO O DECRETO Nº 5327, DE 16 DE AGOSTO DE 

2024. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica sem efeito o Decreto nº 5327, de 16 de agosto de 2024, 

que dispõe sobre a declaração de utilidade pública para fins de 

desapropriação de uma área de terreno medindo 6.312,78m² (seis mil, 

trezentos e doze metros quadrados e setenta e oito centímetros 

quadrados), localizada na localidade de Prosperidade, Distrito do 

Município de Vargem Alta-ES, cujo proprietários são: Marcio 

Scaramussa, Mauricio Scaramussa, Maristela Scaramussa Gonçalves, 

Mara Lucia Scaramussa e Humberto Scaramussa. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta-ES, 22 de agosto de 2024. 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

_______________________________________________________________ 

LICITAÇÃO 

AVISO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

CONTRATADO: TRADE MEDICAL COMERCIO DE MATERIAIS 

HOSPITALARES LTDA  

OBJETO ADESÃO À ARP 0110/2023, DO CONSÓRCIO 

INTERFEDERATIVO SANTA CATARINA - CINCATARINA, CUJO 

OBJETO É REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL 

AQUISIÇÃO, COM FORNECIMENTO PARCELADO DE TIRAS PARA 

TESTE DE GLICOSE 

VALOR: R$ 64.625,00 conforme proposta de preços. 

ID CIDADES N°. 

2024.071E0500001.16.0002 

Vargem Alta, 21/08/2024 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

_______________________________________________________________ 



Vargem Alta, quinta-feira, 22 de agosto de 2024 - Órgão Oficial do Município Nº 2423 Página 2 de 5 

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E 

HOMOLOGAÇÃO 

CONCORRÊNCIA 

 000001/2024 

ID: 2024.071E0700001.18.0001 

ADJUDICAÇÃO 

A Prefeitura Municipal de Vargem Alta, através do Presidente de 

Contratação vem a público, de acordo com a Lei 14.133/2021 informar 

que, em prosseguimento ao processo de abertura da Chamada Pública 

000001/2024, destinada a CHAMADA PUBLICA PARA AQUISICAO 

DE GENEROS ALIMENTICIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO 

EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL,DESTINADO AO 

ATENDIMENTO DO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇAO 

ESCOLAR PNAE,PARA OS MESES DE AGOSTO A DEZEMBRO DO 

ANO DE 2024 e como melhor proposta a apresentada pela empresa 

ALDO CANAL NOS ITENS 1 , 2 , 4 , 8 E 9 NO VALOR TOTAL DE R$ 

10.568,00 (DEZ MIL QUINHENTOS E SESSENTA E OITO REAIS), 

ASSOCIACAO DE PRODUTORES RURAIS DE GUARAPARI - 

APRUGUARA NOS ITENS 3 , 4 E 8 NO VALOR TOTAL DE R$ 

7.495,00 (SETE MIL QUATROCENTOS E NOVENTA E CINCO 

REAIS), JOCIMAR MACHADO DE ALMEIDA NOS ITENS 1 , 5 E 9 NO 

VALOR TOTAL DE R$ 17.660,75 (DEZESSETE MIL SEISCENTOS E 

SESSENTA REAIS E SETENTA E CINCO CENTAVOS), JOEL 

ILDEFONSO SCARTON NOS ITENS 3 E 4 NO VALOR TOTAL DE R$ 

6.317,50 (SEIS MIL TREZENTOS E DEZESSETE REAIS E 

CINQUENTA CENTAVOS), MIGUEL MOULAIS ALTOE NOS ITENS 2 

, 3 , 4 , 5 , 6 , 7 E 9 NO VALOR TOTAL DE R$ 36.624,25 (TRINTA E 

SEIS MIL SEISCENTOS E VINTE E QUATRO REAIS E VINTE E 

CINCO CENTAVOS) E SAULO VIEIRA BETTINI NOS ITENS 2 , 7 E 8 

NO VALOR TOTAL DE R$ 9.290,00 (NOVE MIL DUZENTOS E 

NOVENTA REAIS). 

 

HOMOLOGAÇÃO 

Mediante indicação do Presidente de Contratação e parecer da PGM 

HOMOLOGO a proposta elaborada pela empresa ALDO CANAL, 

ASSOCIACAO DE PRODUTORES RURAIS DE GUARAPARI - 

APRUGUARA, JOCIMAR MACHADO DE ALMEIDA, JOEL 

ILDEFONSO SCARTON, MIGUEL MOULAIS ALTOE E SAULO 

VIEIRA BETTINI. 

Vargem Alta/ES, 

21 de agosto de 2024 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

EXTRATO DE CONTRATO 

000066/2024 FMS 

ID: 2022024.071E0500001.16.0002 
                                                    

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta, por intermédio 

do Fundo  

Municipal de Saúde 

CONTRATADO: TRADE MEDICAL COMERCIO DE MATERIAIS 

HOSPITALARES LTDA 

OBJETO: ADESÃO À ARP 0110/2023, DO CONSÓRCIO 

INTERFEDERATIVO SANTA CATARINA - CINCATARINA, CUJO 

OBJETO É REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL 

AQUISIÇÃO, COM FORNECIMENTO PARCELADO DE TIRAS PARA 

TESTE DE GLICOSE 

VALOR: 64.625,00 conforme proposta de preços. 

PRAZO DO CONTRATO: 21 de agosto de 2025 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 00099-160000000000 - MATERIAL DE 

CONSUMO (080100.1030300162.047.33903000000.160000000000) 

SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

Vargem Alta, 21 de agosto de 2024 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_______________________________________________________________ 

EXTRATO DE CONTRATO 

000168/2024 
Dispensa 

 

ID: 2024.071E0700001.09.0038 
                                                    

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: NL CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA 

OBJETO: EXECUÇÃO DE OBRAS DE RESTABELECIMENTO ÀS 

MARGENS DO RIO NOVO EM SÃO JOÃO DO ORIENTE E MURO DE 

FECHAMENTO DO PARQUE DE EXPOSIÇÕES LAIR ALVARENGA 

VALOR: 1.351.372,15 conforme proposta de preços. 

ASSINATURA DO CONTRATO:22 de agosto de 2024 

PRAZO DE VIGENCIA: 07 (sete) meses 

PRAZO DE EXECUÇÃO: 06 (seis) meses 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 00044-189900000000 - OBRAS E 

INSTALAÇÕES 

(030200.0618200042.011.44905100000.189900000000) 

SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE GABINETE 

 

Vargem Alta, 22 de agosto de 2024 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_______________________________________________________________ 

EXTRATO DE CONTRATO 

000169/2024 

ID: 2024.071E0700001.18.0001 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: ALDO CANAL 

OBJETO: CHAMADA PUBLICA PARA AQUISICAO DE GENEROS 

ALIMENTICIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO 

EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL, DESTINADO AO 

ATENDIMENTO DO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇAO 

ESCOLAR PNAE, PARA OS MESES DE AGOSTO A DEZEMBRO DO 

ANO DE 2024 

VALOR: 10.568,00 conforme proposta de preços. 

PRAZO DO CONTRATO: 31 de dezembro de 2024 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 00308-150000009999 - MATERIAL DE 

CONSUMO (090100.1236500502.060.33903000000.150000009999) e 

00344-150000009999 - MATERIAL DE CONSUMO 

(090100.1236500512.060.33903000000.150000009999) 

SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

Vargem Alta, 22 de agosto de 2024 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_______________________________________________________________ 

EXTRATO DE CONTRATO 

000170/2024 

 
ID: 2024.071E0700001.18.0001 

                                                    

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: ASSOCIACAO DE PRODUTORES RURAIS DE 

GUARAPARI - APRUGUARA 

OBJETO: CHAMADA PUBLICA PARA AQUISICAO DE GENEROS 

ALIMENTICIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO 

EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL, DESTINADO AO 

ATENDIMENTO DO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇAO 

ESCOLAR PNAE, PARA OS MESES DE AGOSTO A DEZEMBRO DO 

ANO DE 2024 

VALOR: 7.495,00 conforme proposta de preços. 

PRAZO DO CONTRATO: 31 de dezembro de 2024 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 00308-155200000000 - MATERIAL DE 

CONSUMO (090100.1236500502.060.33903000000.155200000000) e 

00344-150000009999 - MATERIAL DE CONSUMO 

(090100.1236500512.060.33903000000.150000009999) 

SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Vargem Alta, 22 de agosto de 2024 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_______________________________________________________________ 



Vargem Alta, quinta-feira, 22 de agosto de 2024 - Órgão Oficial do Município Nº 2423 Página 3 de 5 

EXTRATO DE CONTRATO 

000171/2024 

ID: 2024.071E0700001.18.0001 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: JOCIMAR MACHADO DE ALMEIDA 

OBJETO: CHAMADA PUBLICA PARA AQUISICAO DE GENEROS 

ALIMENTICIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO 

EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL, DESTINADO AO 

ATENDIMENTO DO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇAO 

ESCOLAR PNAE, PARA OS MESES DE AGOSTO A DEZEMBRO DO 

ANO DE 2024 

VALOR: 17.660,75 conforme proposta de preços. 

PRAZO DO CONTRATO: 31 de dezembro de 2024 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 00308-150000009999 - MATERIAL DE 

CONSUMO (090100.1236500502.060.33903000000.150000009999) e 

00344-150000009999 - MATERIAL DE CONSUMO 

(090100.1236500512.060.33903000000.150000009999) 

SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE  

Vargem Alta, 22 de agosto de 2024 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_______________________________________________________________ 

EXTRATO DE CONTRATO 

000172/2024 

ID: 2024.071E0700001.18.0001 

                                                    

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: JOEL ILDEFONSO SCARTON 

OBJETO: CHAMADA PUBLICA PARA AQUISICAO DE GENEROS 

ALIMENTICIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO 

EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL, DESTINADO AO 

ATENDIMENTO DO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇAO 

ESCOLAR PNAE, PARA OS MESES DE AGOSTO A DEZEMBRO DO 

ANO DE 2024 

VALOR: 6.317,50 conforme proposta de preços. 

PRAZO DO CONTRATO: 31 de dezembro de 2024 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 00308-155200000000 - MATERIAL DE 

CONSUMO (090100.1236500502.060.33903000000.155200000000) e 

00344-150000009999 - MATERIAL DE CONSUMO 

(090100.1236500512.060.33903000000.150000009999) 

SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE  

Vargem Alta, 22 de agosto de 2024 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_______________________________________________________________ 

EXTRATO DE CONTRATO 

000173/2024 

ID: 2024.071E0700001.18.0001 

                                                    

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: MIGUEL MOULAIS ALTOE 

OBJETO: CHAMADA PUBLICA PARA AQUISICAO DE GENEROS 

ALIMENTICIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO 

EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL, DESTINADO AO 

ATENDIMENTO DO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇAO 

ESCOLAR PNAE, PARA OS MESES DE AGOSTO A DEZEMBRO DO 

ANO DE 2024 

VALOR: 36.624,25 conforme proposta de preços. 

PRAZO DO CONTRATO: 31 de dezembro de 2024 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 00308-150000009999 - MATERIAL DE 

CONSUMO (090100.1236500502.060.33903000000.150000009999), 

00308-155200000000 - MATERIAL DE CONSUMO 

(090100.1236500502.060.33903000000.155200000000) e 00344-

150000009999 - MATERIAL DE CONSUMO 

(090100.1236500512.060.33903000000.150000009999) 

SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Vargem Alta, 22 de agosto de 2024 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_______________________________________________________________ 

EXTRATO DE CONTRATO 

000174/2024 
ID: 2024.071E0700001.18.0001                                              

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: SAULO VIEIRA BETTINI 

OBJETO: CHAMADA PUBLICA PARA AQUISICAO DE GENEROS 

ALIMENTICIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO 

EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL, DESTINADO AO 

ATENDIMENTO DO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇAO 

ESCOLAR PNAE, PARA OS MESES DE AGOSTO A DEZEMBRO DO 

ANO DE 2024 

VALOR: 9.290,00 conforme proposta de preços. 

PRAZO DO CONTRATO: 31 de dezembro de 2024 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 00308-150000009999 - MATERIAL DE 

CONSUMO (090100.1236500502.060.33903000000.150000009999) e 

00344-150000009999 - MATERIAL DE CONSUMO 

(090100.1236500512.060.33903000000.150000009999) 

SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Vargem Alta, 22 de agosto de 2024 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_______________________________________________________________ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO1 

PORTARIA/SEME Nº 060/2024, DE 21 DE AGOSTO DE 2024. 

PROCEDE A PROMOÇÃO DO PROFISSIONAL EFETIVO DO 

MAGISTÉRIO PÚBLICO DO MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA, FACE 

A CONCLUSÃO DO PROCESSO DE AVALIAÇÃO DE 

DESEMPENHO. 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE VARGEM ALTA, 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições conferidas 

pelo Decreto nº 4872/2023 e considerando a conclusão dos processos 

de avaliação de desempenho na função, dos profissionais do Magistério 

Público do Município de Vargem Alta, procedido pela comissão 

respectiva, na forma da Lei 848/2010 e alterações; 

RESOLVE: 

 
Art. 1º Fica estabelecido o novo enquadramento salarial do profissional 

do Magistério Público do Município de Vargem Alta, na forma do Anexo 

Único, em razão da promoção realizada mediante processo de 

avaliação de desempenho na função. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

produzindo efeitos a partir da data do novo enquadramento do servidor, 

na forma do Anexo Único. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Roseane Moulais Geraldo Altoé 

Secretária de Educação do 

Município de Vargem Alta/ES 

Decreto 4872/2023 

_______________________________________________________________ 

PORTARIA/SEME Nº 060/2024, DE 21 DE AGOSTO DE 2024. 
ENQUADRAMENTO DO PROFISSIONAL DO MAGISTÉRIO 

PÚBLICO DO MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA DECORRENTE DO 

PROCESSO DE AVALIAÇÃO DO DESEMPENHO NA FUNÇÃO 

 

FUNCIO

NÁRIO 

 

MATRÍC

ULA 

 

CARG

O 

 

ADMI

SSÃO 

 

NOVA  

REFER

ÊNCIA 

DATA A SER 

CONSIDERA

DA PARA 

EFEITO DA 

PROMOÇÃO 

M. D. C. 004589 PMFD 

III 

18/07/

2011 

06 18/07/2024 

Roseane Moulais Geraldo Altoé 

Secretária de Educação do 

Município de Vargem Alta/ES 

Decreto 4872/2023 

______________________________________________________________



Vargem Alta, quinta-feira, 22 de agosto de 2024 - Órgão Oficial do Município Nº 2423 Página 4 de 5 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL 

 

 

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________



Vargem Alta, quinta-feira, 22 de agosto de 2024 - Órgão Oficial do Município Nº 2423 Página 5 de 5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ELIESER RABELLO 
PREFEITO MUNICIPAL 

  
ALAN LOPES ALTOÉ 

VICE-PREFEITO 
 

PAULA SARTÓRIO DOS SANTOS PAIVA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
SECRETÁRIOS MUNICIPAIS: 

 

ELLEN PETERLE GOUVEIA 

GABINETE 

EMERSON CEREZA SOUZA  

FINANÇAS 

 

CAMILA MARIA JUFFU LORENZONI 

ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

 

ELIAS ABREU DE OLIVEIRA 

OBRAS, DESENVOLVIMENTO E SERVIÇOS URBANOS 

 

DEOCLACINO DE SOUZA CARDOSO NETTO 

INTERIOR 

 

JOELMA FÁVERO MARTINS 

CULTURA, TURISMO E ESPORTES 

 

ROSEANE MOULAIS GERALDO ALTOÉ 

EDUCAÇÃO 

 

HELIMAR RABELLO 

MEIO AMBIENTE 

 

EDNA MARIA DA SILVA 

SAÚDE 

 

GEDISON CESATI CANAL 

AGRICULTURA 

 

BERG DA SILVA 

ADMINISTRAÇÃO 

 

PAULO SERGIO SARTORI DE OLIVEIRA 

CONTROLE E TRANSPARÊNCIA 

 

ORGÃO OFICIAL 

Responsável: 

GABINETE DO PREFEITO 

Rua Vereador Pedro Israel David,s/nº-Centro Vargem Alta – Espírito Santo 

CEP: 29.295-000 – Tel.: (28) 3528 1900 

E-mail: orgaooficial.vargemalta@gmail.com  

 

 


